
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno diplomantky: Tereza Pěničková 

Téma práce: Právní postavení osob využívajících asistenci psů se 

speciálním výcvikem 

Rozsah práce: 88 stran 

Datum odevzdání práce: 30.3.2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Diplomová práce je zaměřena na velmi úzké a specifické téma právního postavení osob, které 

využívají asistenci psů se speciálním výcvikem. Aktuálnost spočívá v aplikaci „nového“ pohledu 

na osoby se zdravotním postižením umožňujícího jejich integraci dospolečnosti. Uvedená analýza 

jejich postavení pak je nástrojem k této integraci. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Téma není primárně teoretické, vyžaduje však schopnost formulovat dopady řady dokumentů 

vymezujících hodnoty společnosti (integrace, rovnost, atd.) na životy různorodé skupiny 

zdravotně postižených občanů. Především však autorka prezentuje a analyzuje velmi roztříštěnou 

právní úpravu problematiky. Zjištěné nálezy pak průběžně komparuje se situací na Slovensku a 

v Portugalsku. Výsledkem pak je návrh nové či inovované právní úpravy zkoumané oblasti.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Práce je logicky rozčleněna do čtyř částí - rozbor právního postavení osob se zdravotním 

postižením, problematika psů se speciálním výcvikem a jejich členění, problematika příspěvků a 

financování a přístupová práva osob, využívajících psy se speciálním výcvikem. Toto členění má 

své opodstatnění a dobře pokrývá zkoumanou oblast. Práce je uspokojující i po formální stránce 

(odkazový aparát, literatura a prameny, schopnost kultivovaného formulování). 

 

4. Vyjádření k práci 

 

Diplomantce se podařilo odpovídajícím způsobem naplnit formulované téma práce. Cením 

si i originality tématu, jehož ucelené zpracování u nás chybí. Mou jedinou připomínkou je 

skutečnost, že se autorka v rámci první části práce nezabývala konkrétní specifikací klientů, 

jejichž potřeby analyzuje. Existují v rámci České republiky nějaká data o zastoupení této 

různorodé skupiny osob či sociologická studie, zabývající se tímto tématem? Jedná se i o 

možnost odhadu finančních dopadů při saturaci potřeb těchto klientů. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíle byly splněny. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Práce byla vzhledem tématu zpracována samostatně. 

Logická stavba práce odpovídající 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Odpovídající, cizojazyčné zdroje byly využity- viz 

komparace s Portugalskem 



  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Odpovídající je i hloubka provedené analýzy. Cením 

i autorčiny návrhy legislativních změn.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Příloha tvoří součást práce, je na ni odkazováno 

v textu. Není jen formalitou. 

Jazyková a stylistická úroveň dobrá 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

K diplomové práci nemám podstatnější připomínky. Ale prosila bych autorku o 

vyjádření a odpovědˇ na mé otázky v rámci bodu 4.  

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci  doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň výborně 

 

 

V Praze dne 23.4.2024 

 
_________________________ 

PhDr. Gabriela Munková, CSc. 

oponentka 


